



Autores Paraguayos Asociados | apa

(miembro de la Confederación de Internacional de Autores y Compositores – CISAC)

Informe Financiero 2018

22 de Marzo de 2019

apa | Informe Financiero 2018

Exposición de Comparativo de Ingresos 2018 vs 2017 | en Guaraníes

Los principales titulares de derechos representados son compositores, autores y editores de música

Tipo de uso	2018	2017	VAR	%
Derechos de ejecución publica	13.835.801.495	13.945.109.764	(109.308.269)	-1%
Radio & TV				
Radio	1.486.952.604	1.408.464.631	78.487.973	
TV	2.518.461.801	2.327.405.873	191.055.928	
Cable	2.525.829.781	2.920.328.125	(394.498.344)	
Digital & Multimedia				
Tonos de llamada	661.246.172	1.380.452.609	(719.206.437)	
En vivo & ambiente				
Música en vivo	1.496.674.521	780.691.385	715.983.136	
Discotecas	447.006.000	503.791.000	(56.785.000)	
Música de fondo	4.699.630.616	4.623.976.141	75.654.475	
Derechos de reproducción	4.533.131.817	3.312.961.655	1.220.170.162	37%
Radio & TV				
Radio	3.433.362.727	2.457.907.737	975.454.990	
TV	1.034.572.800	742.097.616	292.475.184	
Digital & Multimedia				
Transmisiones Digitales	0	0	0	
Reproducción mecánica				
Fonogramas - Central	65.196.290	112.956.302	(47.760.012)	
Otros Derechos	6.586.029.608	6.179.990.619	406.038.989	7%
Otros Derechos				
Decreto 6780. Canon DNA	6.586.029.608	6.179.990.619	406.038.989	
Subtotal Ingresos Operativos Locales	24.954.962.920	23.438.062.038	1.516.900.882	6%
Derechos de ejecución y reproducción				
Derechos varios				
Exterior Cobrado	75.759.915	79.438.336	(3.678.421)	
Subtotal Ingresos Operativos Exterior	75.759.915	79.438.336	(3.678.421)	-5%
Total Ingresos Operativos	25.030.722.835	23.517.500.374	1.513.222.461	6%

Exposición de Ingresos

Los ingresos han tenido un incremento de Gs 1.513 millones vs el ejercicio anterior. Esto representa un 6% más que el ejercicio anterior, cumpliendo el 100% del Presupuesto.

Mejoras sustanciales se han tenido en los rubros de Derechos de reproducción, principalmente en Licencias de Radiodifusión. Estas mejoras en más del 37% son el reflejo de una constante revisión y ampliación del universo de licencias otorgadas a usuarios.

El canon de la Dirección Nacional de Aduanas también ha reflejado una mejoría en lo que respecta a las recaudaciones de esta institución, cabe mencionar también que el período de transición de un gobierno a otro ha ayudado a la mejoría de este Rubro.

Los ingresos provenientes de transmisiones digitales no han tenido aún retorno por parte de las entidades soporte del exterior, se estima que en el año 2019 se verían reflejados ingresos de este tipo, esto servirá para reflejar una mejoría en las recaudaciones totales del año, ya que como se puede observar existen dos rubros que conforme a la tendencia mundial vienen siendo paulatinamente disminuidas sus recaudaciones: Tonos de llamada y Fonomecánico, principalmente por la discontinuidad de uso de las mismas por parte de los usuarios.

Exposición de Ingresos

	Millones de Gs	2018	2017	Var.
	% del total			
	Total 100%	25.031	23.518	+6%
	Ejecución Pública 55%	13.836	13.945	-1%
	Reproducción 18%	4.533	3.313	+37%
	Canon DNA 26%	6.586	6.180	+7%
	Exterior 0,3%	76	79	-5%

Las cifras clave corresponden al siguiente universo de Licencias otorgadas por el uso de repertorio administrado y representado, tanto nacional como extranjero por la entidad:

Licencias de Ejecución Pública en el ejercicio 2018, en cantidades aproximadas:

- +6.500 Bailes
- + 300 Discotecas
- + 180 Festivales
- + 90 Conciertos y Recitales
- + 30 Expos

Licencias de Reproducción en el ejercicio 2018, en cantidades aproximadas:

- +2.000 Licencias reproducción Radio
- + 800 Licencias reproducción TV

*La Administración hizo hincapié en la suscripción de Contratos de Licencia, de modo que quede la relación jurídica documentada, a diferencia de administraciones anteriores.

apa | Informe Financiero 2018

Detalle de Ingresos

Por el período comprendido entre el 1 de Enero de 2018 al 31 de Diciembre de 2018

Expresado en PYG (Guaraníes)

	Ene-Dic 2018 A	2018 B	2018 =B/A	2018 = A - B	2018 C	2018 = B + C	Ene – Dic 2018 D= A - B - C
Tipo de uso	Ingresos Brutos	Importes retenidos estatutariamente para gastos de gestión	%	Bruto a repartir	Deducciones para obras sociales y culturales	Total Deducciones	Neto a repartir
Rubros							
Ingresos Operativos	25.030.722.835	7.497.852.863	30%	17.532.869.972	1.746.847.404	9.242.593.266	15.786.022.567
Baile	4.117.751.769	1.235.325.531	30%	2.882.426.238	288.242.624	1.523.568.155	2.594.183.614
Festival	404.709.040	121.412.712	30%	283.296.328	28.329.633	149.742.345	254.966.695
Radio	1.486.952.604	446.085.781	30%	1.040.866.823	104.086.682	550.172.463	936.780.141
Televisión	2.518.461.801	755.538.540	30%	1.762.923.261	176.292.326	931.830.866	1.586.630.935
Televisión p/Cable	2.525.829.781	757.748.934	30%	1.768.080.847	176.808.085	934.557.019	1.591.272.762
Circo	277.436.000	83.230.800	30%	194.205.200	19.420.520	102.651.320	174.784.680
Conciertos y Recitales	1.091.965.481	327.589.644	30%	764.375.837	76.437.584	404.027.228	687.938.253
Discotecas	447.006.000	134.101.800	30%	312.904.200	31.290.420	165.392.220	281.613.780
Aparato de Radio	3.433.362.727	1.030.008.818	30%	2.403.353.909	240.335.391	1.270.344.209	2.163.018.518
Expo	171.405.147	51.421.544	30%	119.983.603	11.998.360	63.419.904	107.985.243
Aparato de TV	1.034.572.800	310.371.840	30%	724.200.960	72.420.096	382.791.936	651.780.864
Cena Show	39.494.600	11.848.380	30%	27.646.220	2.764.622	14.613.002	24.881.598
Back Tone y Ring Tone	661.246.172	198.373.852	30%	462.872.320	46.287.232	244.661.084	416.585.088
Desfile de Modas	8.361.000	2.508.300	30%	5.852.700	585.270	3.093.570	5.267.430
Eventos Deportivos	7.030.500	2.109.150	30%	4.921.350	492.135	2.601.285	4.429.215
Eventos Empresariales	48.623.000	14.586.900	30%	34.036.100	3.403.610	17.990.510	30.632.490
Salones de Eventos	23.834.000	7.150.200	30%	16.683.800	1.668.380	8.818.580	15.015.420
Fonomecánico	65.196.290	19.558.887	30%	45.637.403	4.563.740	24.122.627	41.073.663
Exterior Cobrado	75.759.915	11.363.987	15%	64.395.928	0	11.363.987	64.395.928
Gran derecho	5.694.600	1.708.380	30%	3.986.220	398.622		3.587.598
Canon DNA	6.586.029.608	1.975.808.882	30%	4.610.220.726	461.022.073	2.436.830.955	4.149.198.653
Otros Ingresos	206.782.261	0		0	0	0	0
TOTAL del 1/01 al 31/12/2018	25.237.505.096	7.497.852.863	29,71%	17.532.869.972	1.746.847.404	9.242.593.266	15.786.022.567

apa | Informe Financiero 2018

Exposición de Egresos

Por el período comprendido entre el 1 de Enero de 2018 al 31 de Diciembre de 2018 | Expresado en PYG (Guaraníes)

Rubros	Gastos Administrativos	Fines Soc. y Culturales	Superávit del Ejercicio
Resumen			
Porcentaje Estipulado	30%	10%	
Porcentaje Utilizado s/Ingresos	29,5%	9,7%	
Porcentaje de utilización	98,5%	97,5%	
Gastos Administrativos s/Ingresos 2018	7.497.852.863		
Fines Sociales y Culturales s/Ingresos 2018		1.746.847.404	
	a		= Σ a
Superávit del Ejercicio Administrativo. Gastos Administrativos	113.681.527		157.471.555
		a	
Superávit del Ejercicio Administrativo. Fines Sociales y Culturales		43.790.027	
Egresos ejecutados por tipo, en PYG	7.384.171.336	1.703.057.377	
Academia de Música		296.423.106	
Reconocimiento Social a Socios		737.000.000	
Ayuda Cultural a Socios		265.290.646	
Fines Culturales		169.012.727	
Salud, ayuda humanitaria		235.330.898	
Gastos Administrativos Ordinarios	7.384.171.336		

Exposición de Egresos

Los egresos han tenido un ahorro en la gestión del ejercicio 2018 equivalente a guaraníes 157 millones que se verán reflejados en el resultado del ejercicio en curso.

Los gastos administrativos tuvieron por ende una eficiencia de 0,5% sobre lo estipulado y los fines sociales y culturales tuvieron una eficiencia del 0,3% sobre lo estipulado.

Se ha cumplido estrictamente el porcentaje de estipulado en estatutos, reflejando un porcentaje de utilización del 98,5% para Gastos Administrativos y 97,5% para Fines Sociales y Culturales

En lo que respecta a los fines sociales y culturales cabe mencionar lo siguiente:

Guaraníes 737 millones fueron ejecutados en el marco de Reconocimiento Social a Socios mayores de 65 años de edad y con antigüedad mayor a 30 años.

Los fines culturales han tenido un Apoyo Cultural a Socios reflejado en los pagos del cuatrimestre a Febrero'18 y a Octubre'18

Los fines de salud y ayuda humanitaria fueron entregados corrientemente conforme a las solicitudes de socio procesadas debidamente y autorizadas a este efecto.

apa | Informe Financiero 2018

Exposición de Comparativo de Gastos Extraordinarios 2018 vs 2017
(expresado en Guaraníes)

Concepto	2018	2017	VAR	%
Gastos Extraordinarios	786.665.616	3.414.935.880	(2.628.270.264)	-77%
Indemnizaciones Laborales Pagadas	9.593.279	1.259.082.764	(1.249.489.485)	
Honorarios Judiciales Interventor	470.600.000	634.480.000	(163.880.000)	
Ordenes de Depósito Judiciales por pagos de Juicios Laborales y Civiles (*)	263.737.625	443.070.426	(179.332.801)	
Gastos No Deducibles de Ejerc. Anteriores	33.734.712		33.734.712	
Honorarios de Gestión de Corte Ejerc. Anteriores	9.000.000		9.000.000	
Honorarios Pericia Forense	0	431.190.000	(431.190.000)	
Sistema de Monitoreo Satelital 2013-2016	0	319.579.485	(319.579.485)	
Aporte Patronal por Indemnizaciones Laborales	0	167.533.205	(167.533.205)	
Consultoría Manual de cuentas may'17-ago'17. Intervención Judicial	0	100.000.000	(100.000.000)	
Consultoría Tasación may'17. Intervención Judicial	0	60.000.000	(60.000.000)	
Total Gastos Extraordinarios	786.665.616	3.414.935.880	-2.628.270.264	-77%

(*) Originadas en Administraciones anteriores

Comparativo de Gastos Extraordinarios conforme a lo aprobado en la Asamblea Ordinaria del ejercicio anterior, con dictamen favorable del Síndico

Los gastos extraordinarios han tenido un ahorro en la gestión del ejercicio 2018 equivalente a guaraníes 2.628 millones, los conceptos son los mismos expuestos y aprobados en la Asamblea del ejercicio anterior.

La mejor gestión de los egresos hace que cada vez menos se tengan este tipo de erogaciones aprobadas.

Los honorarios de la Intervención Judicial continúan siendo regulados hasta el mes de Julio de 2019 y fueron reducidos y fraccionados en lo que respecta a la suma de la cuota mensual abonada.

Tal como se ha mencionado en el Informe del Síndico del Ejercicio Anterior, los gastos no deducibles del ejercicio anterior corresponden a proveedores comerciales que no habían sido expuestos en ese ejercicio, así también se menciona en el informe que este tipo de gastos son de vital importancia para la mejora de la institución, y concluye el Síndico: **“esta Comisión Directiva, ha realizado tareas titánicas de mejoras en todo sentido a favor de la entidad en corto plazo. A este ritmo, la entidad se encamina a una modernización con transparencia total y efectiva”**.

apa | Informe Financiero 2018

Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2018
(expresado en Guaraníes)

	31/12/2018	31/12/2017		31/12/2018	31/12/2017
ACTIVO			PASIVO		
Activo Corriente			Pasivo Corriente		
Disponibilidades	10.821.127.062	8.647.634.176	Deudas comerciales	42.657.163	0
Créditos - Neto	1.076.747.768	306.062.316	Acreedores por derechos recaudados	9.135.630.601	18.641.393.564
Otros créditos y anticipos	1.612.092.625	1.831.840.597	Deudas diversas y provisiones	665.539.124	125.249.810
Bienes de cambio	7.840.875	10.155.285	Total Pasivo Corriente	9.843.826.888	18.766.643.374
Otros activos corrientes	11.783.401	16.952.197			
Total Activo Corriente	13.529.591.731	10.812.644.571	Pasivo No Corriente		
Activo No Corriente			Deudas comerciales	443.070.426	443.070.426
Propiedad Planta y Equipo - Neto	6.135.863.532	5.610.541.765	Acreedores por derechos recaudados	16.217.936.918	4.277.512.590
Cargos Diferidos -Intervención	131.320.000	601.920.000	Deudas diversas y provisiones -Intervención	210.000.000	718.050.000
Total Activo No Corriente	6.267.183.532	6.212.461.765	Total Pasivo No Corriente	16.871.007.344	5.438.633.016
TOTAL ACTIVO	19.796.775.263	17.025.106.336	TOTAL PASIVO	26.714.834.232	24.205.276.390
			ACTIVOS NETOS		
			Reserva de revalúo	2.214.334.367	2.109.694.837
			Otras Reservas	456.433.429	456.433.429
			Diferencia Ingresos y Egresos Acumulados	(9.746.298.320)	(1.167.257.974)
			Diferencia Ingresos y Egresos del Ejercicio	157.471.555	(8.579.040.346)
			TOTAL ACTIVOS NETOS	(6.918.058.969)	(7.180.170.054)
			TOTAL PASIVO Y ACTIVOS NETOS	19.796.775.263	17.025.106.336

Situación Patrimonial

La entidad se encuentra mejorando la gestión patrimonial, cabe mencionar que en el ejercicio 2018 se han levantado todos los gravámenes que pesaban sobre los inmuebles, referentes a pedidos de embargos judiciales que hacían referencia al mismo, referentes a juicios laborales de ejercicios anteriores.

En lo que respecta al inventario, el mismo está siendo por primera vez implementado vía una consultoría externa contratada, la misma presentará un informe total en el ejercicio 2019. En lo que respecta a las inversiones, se han ejecutado conforme a lo presupuestado, principalmente en mejoras edilicias necesarias.

El superávit en la ejecución de los gastos administrativos y fines sociales ha sido fuente de rubros expuestos a efectos de recuperación de los compromisos asumidos y aprobados como gastos necesarios en la Asamblea del Ejercicio Anterior, que se proyectan a los siguientes ejercicios.

apa | Informe Financiero 2018

Estado de Situación de Ingresos y Egresos
Correspondiente al ejercicio concluido al 31 de Diciembre de 2018
(expresado en Guaraníes)

	31/12/2018	31/12/2017
INGRESOS		
Ingresos Operativos		
Del exterior	75.759.915	79.438.336
Locales	24.954.962.920	23.438.062.038
INGRESOS OPERATIVOS	25.030.722.835	23.517.500.374
EGRESOS		
Egresos Operativos		
Gastos de Administración	(7.384.171.336)	(6.986.623.184)
Fines Sociales	(1.703.057.377)	(2.237.548.462)
Gastos Extraordinarios	(786.665.616)	(3.414.935.880)
A Distribución de Autores Nac-Ext	(13.023.143.617)	(18.753.581.803)
	(22.897.037.946)	(31.392.689.329)
RESULTADOS DIVERSOS Y PARTIDAS NO MONETARIAS		
Ingresos Varios	96.975.399	248.080.032
Ingresos Financieros	109.806.862	20.144.456
Costos de Regalías Autorales	(774.789.875)	(463.197.485)
Previsiones	(162.922.441)	0
Depreciación y Amortización	(265.881.325)	(130.120.870)
Diferencia de cambio	(184.777.964)	21.062
	(1.181.589.344)	(325.072.805)
Impuesto a la Renta e IVA Gasto	(794.623.990)	(378.778.586)
Dif Ingresos y Egresos del Ejercicio	157.471.555	(8.579.040.346)

Estado de Situación de Ingresos y Egresos

Los Ingresos y Gastos del Ejercicio comprendido entre el 1 de Enero y el 31 de Diciembre de 2018, fueron expuestos por tipo y explicados en las páginas anteriores.

En lo que respecta a la gestión contable de la institución, es la primera vez que los mismos son expuestos de esta forma, conforme a normas contables e impositivas y métodos y modelos sugeridos por la CISAC

Gestión Administrativa

En el presente ejercicio han sido contestadas con éxito todas las notas referentes a la Cédula de Notificación expedida por la entidad Dirección Nacional de Propiedad Intelectual -DINAPI, en el marco de inspección y fiscalización, en atribución a sus funciones. Cabe mencionar que esta fiscalización fue expresamente solicitada por la Comisión Directiva de APA, con el fin de seguir las directrices de transparencia y buenas prácticas con el ente fiscalizador, poniendo a disposición de la Dirección de Gestión Colectiva la más amplia libertad de examinar la documentación de la Entidad.

En el presente ejercicio fueron ejecutados todos los tópicos referentes a la aprobación del presupuesto del ejercicio anterior, con cumplimiento del 100%.

La Memoria del Ejercicio, el Presupuesto 2019 y el Informe del Síndico serán presentados en su totalidad el día de la Asamblea